علمی تقدیم می‌گردد و تلاش دیگران در مقایسه بین کتابهایی بوده است که همه‌ی آنها به زیور طبع آراسته شده است، پیشینه تحقیق درباره نظریه عامل و نظریه اعراب به شرح زیر است:

۱- کتاب *نظریه العامل فی النحو العربی* درآسته تأصیلیه و ترکیبیه، مصطفی بن حمزه، کلیه الآداب جامعه محمد الخامس، الرباط، المغرب، ۱۴۲۵ق- ۲۰۰۴م. به عقیده نویسنده این کتاب: با اینکه نام و عنوان نظریه عامل از یک شهرتی برخوردار است، لکن برای بیشتر مردم خیلی کم به محتوا و مفاهیم و اهمیت آن اشاره شده است.

۲- کتاب *نظریه العامل فی النحو العربی* تقعید و تطبیق، ریاض بن حسن الخوام، جامعه ام القری، السعودیه، ۱۴۳۵ق- ۲۰۱۴م. در این کتاب نظر مولف بر آن است که: معانی بنیادین نحو، همان فاعلیت و مفعولیت و اضافه است... و نحویان بر این باورند که: نظریه عامل را کاملاً منطبق با قواعد نحوی یافته‌اند.